Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050600048

48

Nº 85, segunda-feira, 6 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 355, DE 3 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de
08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado
no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que
consta no Processo SEI nº 999119622.000007/2019-37, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora docente DJENANE ALVES DOS SANTOS, SIAPE
nº 1461788, da função de Coordenadora dos cursos de Língua-Espanhola e Língua-
Inglesa, Função Gratificada (FG-1), a partir de 01.07.2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

ATO Nº 37, DE 15 DE ABRIL DE 2019

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas, no uso de suas
atribuições, considerando o Ofício PPGEEs 019/2019 de 11/04/2019 e com a aprovação "ad
referendum" do CoC-CECH, resolve:

Designar a Profa. Dra. JULIANE APARECIDA DE PAULA PEREZ CAMPOS para
exercer as funções de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Especial, com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, para o biênio 2017-
2019, a partir de 01/05/2019. Revogar o Ato CECH nº 038/2017 de 20/03/2017, que
designava a Profa. Dra. Lidia Maria Marson Postalli para a função acima.

MARIA DE JESUS DUTRA DOS REIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11
de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 734 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final
homologado pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018, e listagem geral de classificação publicado no DOU de 03/09/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

ANEXO 01

C CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTODECLARADOS NEGROS.

. Nome do Candidato Cargo Campus
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Leonardo Ramos Leite Administrador Palmas Autodeclarado
Negro

2º 0975059 - Vaga proveniente da Portaria nº 629, de 19 de
março de 2019

Nº 736 - Art. 1º - Retificar a portaria nº 472, de 09/04/2019, publicada no DOU n° 69, de 10/04/2019, seção 2, pág. 48, onde se lê: "Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos
a 08 de abril de 2019.", leia-se: "Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 05 de abril de 2019.".

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11
de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 741 - Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 574 de 17/04/2019, publicada no DOU nº 75, de 18/04/2019, seção 2, pág. 43.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 743 - Art. 1º - Designar o servidor BRUNO CARRILHO DE CASTRO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1999248, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Engenharia Civil do Campus de Palmas, função gratificada (FCC), biênio 2019-2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 746 - Art. 1º - Dispensar a servidora LUCIANA BARBOSA DE SOUZA CRUZ LEITE, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1523289, da função de Diretora de
Acompanhamento dos Programas de Assistência Estudantil da Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PROEST, função gratificada (CD-04).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 02 de maio de 2019.

Nº 747 - Art. 1º - Designar o servidor SALMO MOREIRA SIDEL, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1786633, para exercer a função de Diretor de Acompanhamento
dos Programas de Assistência Estudantil da Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PROEST, função gratificada (CD-04).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 749 - Art. 1º - Dispensar o servidor JOSÉ ANTONIO CHAVEZ OLORTEGUI, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1482898, da função de Coordenador do Curso de
Administração do Campus de Palmas, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de abril de 2019.

Nº 750 - Art. 1º - Dispensar o servidor MARCOS ANTÔNIO GOMES BARBOSA, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 1786383, da função de Chefe do Setor de Divisão
Orçamentária do Campus de Palmas, função gratificada (FG-02).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 22 de abril de 2019.

Nº 751 - Art. 1º - Designar a servidora KARINE ARAUJO MILHOMEM, administradora, matrícula SIAPE nº 2876901, para exercer a função de Chefe do Setor de Divisão Orçamentária
do Campus de Palmas, função gratificada (FG-02).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 752 - Art. 1º - Dispensar o servidor PLABIO MARCOS MARTINS DESIDERIO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1758706, da função de Coordenador do Programa
de Pós-graduação em Estudos de Cultura e Território do Campus de Araguaína, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 26 de abril de 2019.

Nº 753 - Art. 1º - Designar a servidora KENIA GONÇALVES COSTA, professora do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1864401, para exercer a função de Coordenadora do
Programa de Pós-graduação em Estudos de Cultura e Território do Campus de Araguaína, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 755 - Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ PUGLIESI DA SILVA, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2072503, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Administração do Campus de Palmas, função gratificada (FCC), biênio 2019-2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 757 - Art. 1º - Dispensar o servidor FERNANDO MAYER PELICICE, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 2630477, da função de Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Biodiversidade, Ecologia e Conservação do Campus de Porto Nacional, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 16 de abril de 2019.

Nº 758 - Art. 1º - Designar o servidor TIAGO KUTTER KROLOW, professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1661630, para exercer a função de Coordenador do Programa
de Pós-graduação em Biodiversidade, Ecologia e Conservação do Campus de Porto Nacional, função gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016,
publicado no Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, e tendo em vista
o Ofício nº 534/2018 - SECAD/UNIVASF, resolve:

Nº 270 - DISPENSAR o servidor NELDSON FELIPE FALCAO MONTE, CPF 023.135.014-77,
Técnico em Química, matrícula SIAPE nº 1544060, da função de chefe da Seção de
Contratações Tradicionais da Secretaria de Administração - SECAD/SCT, código FG-02.

Nº 271 - DESIGNAR o servidor NELDSON FELIPE FALCAO MONTE, CPF 023.135.014-77,
Técnico em Química, matrícula SIAPE nº 1544060, para exercer a função de
Coordenador de Procedimentos de Acompanhamento da Fiscalização da Secretaria de
Administração - SECAD/CPAF, convalidando seus atos praticados no exercício da função
a contar de 30.04.2019 até a publicação desta portaria no Diário Oficial da União,
código FG-01.

Nº 272 - DESIGNAR a servidora ANA CASSIA DE SOUSA GOMES, CPF 073.994.584-05,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1164641, para exercer a função de
Chefe da Seção de Controle de Valores da Secretaria Administrativa - SECAD-CPAF-SCV,
convalidando seus atos praticados no exercício da função a contar de 30.04.2019 até
a publicação desta portaria no Diário Oficial da União, código FG-02.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T05:25:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial